Quātr̄ at̄ clerici absq; sup̄fluo possidē v̄ant
 bi⁹ spalia in d̄ref̄ Isra. cū de p̄cepti euāgelicis
 disputab̄f. Itē querit̄ de sc̄da lege circa
 res hereditarias. v̄r̄ sacerdotes ⁊ leuite: si-
 ue plone ecclesiastice possint res h̄ditarias
 possidere: q̄ nō v̄r p̄ p̄dicā legē. Itē Nūc
 is. dixit d̄ns ad Aaron. In terra coruz nihil
 possidebitis: nec h̄bitis p̄tem in̄ eos. Ego
 pars ⁊ hereditas tua in medio filioꝝ israel.
 Itē in eodē. filii leui v̄di oēs decimas is-
 rael. ⁊ subdit. in generationib⁹ suis nihil ali-
 ud possidebūt. Ergo cū incōpabilis sacerdo-
 tes ⁊ leuite euāgelicis teneat̄ esse p̄fectiores
 sacerdotib⁹ ⁊ leuitis veteris testamēt̄i nihil
 poterūt hereditarie possidere. Itē Raba⁹
 sup̄ illā legē Deutl. 18. Nō habebūt. sacerdo-
 tes d̄c. Dicit i veteri ⁊ nouo testō ministris
 altaris p̄ceptū est de oblationib⁹ ⁊ decimis
 viuere. nec terrenis possessionib⁹ acquirēdis
 cōcessum est inhyare. Unde nolite possidere
 auz neq; argentū. x. Math. Itē Jero⁹ ad
 Nepottanū. qui v̄m possidet. ⁊ dicit cum
 p̄pha pars mea d̄ns. nihil eē v̄m habere
 pot. q̄ si quippiā aliud p̄ter v̄m habuerit
 pars eius nō erit v̄ns. x̄bi gr̄a. Si aurum. si
 argentū. si possessiōes. si variā sup̄p̄lectilem

cū istis p̄tib⁹: dñs nō dignat̄ fieri p̄s eius
 Itē Jerō. ad eūdem. Si ego dñi p̄s sum
 et funiculus hereditat̄ ei⁹ p̄p̄ie nō accipio
 p̄rem int̄ ceteras trib⁹. sed q̄i leuita et sacer-
 dos viuo d̄ decimis: et altari ficiens altaris
 oblatione sustentor. his victū et vestitum
 his contentus ero. i. Lbi. 6. Et nudā crucem
 nudas sequar. Ex his g⁹ v̄ q̄ clerici ecclesi-
 a: nullo p̄nt fr̄as h̄re v̄ rulticas res secula-
 res. Itē ad idē Deut. 18. Sacrificia dñi et
 oblationes ei⁹ comedent: et nihil aliud acci-
 pient de possessione frat̄ suoz. dñs. n. ip̄e ē
 hereditas eoz. Itē Josue. 13. Tribui leui
 nō dedit ioseph possessionē. sed sacrificia et
 victimas dñi: dei israel ip̄e est ei⁹ h̄ditas.

Conf. Numer. 35. Precipe filiis israel vt
 dent leuitis de possessionib⁹ suis. v̄bes ad
 habitandū et suburbana pecorib⁹ ac iumē-
 tis. ergo ex lege dei leuite possidebāt ciuita-
 tes et suburbia. Itē leui. vlt. Si q̄s agruz
 possessionis sue vouerit et cōsecrauerit dño
 et nō fuerit redempt⁹: cū iubilei venerit vi-
 ces sanctificat⁹ dño erit: et possessio cōsecrata
 et ad ius p̄tinet sacerdotū. ergo ex hac lege
 sacerdotes veteris poterāt possidere agros
 et alia que dño vouebant. Item Act. 4.⁹.
 Joseph qui cognominatus est barfabas ab
 aplis leuitis cupi⁹ genere cū h̄eret agrum
 vendidit eū qd̄ non faceret nisi dñi; agri
 suū eēt. Itē vic̄ canō scilii agatheni. i. z. q.
 i. Epi de reb⁹ p̄p̄iis l'acq̄s̄iū vel q̄cqd̄ de p̄-
 p̄io h̄nt heredit⁹ suis si voluerint derelin-
 quāt. ergo epi qui int̄ p̄sonas ecclesiasticas
 seculares vident̄ esse p̄fectiores. possūt here-
 ditaria possidere. Itē sacerdotes et leuite
 orientalis ecclesie vxores h̄nt et filios gene-
 rant. Si g⁹ paterna successione. vel alio mō
 nihil hereditarie possiderent filii eoz legi-
 timi nati ex hereditate remanerent. quod ē
 inconueniens. Itē in canonib⁹ aploz legi-
 tur q̄ epi h̄ potestate moriēs de reb⁹ p̄p̄iis
 quibus voluerit: et sicut voluerit relinquere
 fortassis. n. aut vxorē h̄: aut filios: aut p̄pin-
 quos. Iustū enī est apud deū et hōies: vt nec
 epi uel ei⁹ p̄p̄inqui p̄scribant sub obtētu
 ecclesie. Ex quibus relinquit̄ q̄ epi et ceteri
 clerici max̄e possūt hereditaria possidere.

Itē reges terre p̄nt vouere terrā aliquam
 et dñi; ad cōferendū ecclesie. Ergo sm̄ legē
 leui. vlt. Potent ecclesie seu p̄sonē ecclesia-
 stice terram et dñi; possidere. Possūt g⁹
 p̄ter decimas et oblatōes possidere alia. qd̄

v̄ esse cōtra leges p̄dictas. R⁹ in veteri te-
 stamēto possidebat̄ terra rōe facte distribu-
 tionis et diuisionis sm̄ sortes p̄ trib⁹: p̄ suc-
 cessionē iure hereditario debebāt ad poste-
 ros p̄tinere. et sm̄ hoc intelligū̄ p̄deē leges
 q̄ sacerdotes et leuite nō habebāt p̄tem nec
 h̄ditatē euz reliquo populo isrl. et s̄m̄ q̄ v̄
 p̄ter sacrificia et oblationes nihil aliud acci-
 piēt supple rōne diuisionis terre p̄mo facte
 p̄ trib⁹. Itē possidebat̄ terra rōne et titulo
 donationis subsequētis diuisionē terre. Et
 sm̄ hoc leuite possidebāt v̄bes et opida ad
 manēdū: et suburbana ad pascendū pecora
 sic h̄c. Nūc. 35. Itē possidebat̄ terra rōe
 et titulo oblationis facte deo. et sm̄ hoc leui-
 te possidebāt agros que vouebāt deo: et nō
 redimebant̄ infra iubileū. leui. vlt. Item
 possidebat̄ terra titulo emptiōis: seu acqui-
 sitionis et hoc mō poterāt leuite acquirē ter-
 ras. nec tñ p̄pter hoc dicerent̄ hereditate;
 accepisse int̄ fratres. quēadmod̄ d̄ Ben. 22.
 Dabaa plantauit nemus: vbi dicit glo.
 Dabaa sicut Stroph. dicit Act. 7. Nō acce-
 perat hereditatē ibi nec spaciū pedis. Intel-
 ligenda est g⁹ hereditas quā de⁹ erat sibi da-
 tur⁹ et suis posteris ex gra: nō p̄cio empta.
 Ex his igiē p̄ q̄ illa que possidebant leuite
 rōe donationis subsequētis ad diuisionem
 terre p̄missionis v̄ q̄ possidebāt nomie ely-
 mosine seu oblationis: v̄ que possidebāt ti-
 tulo emptiōis nō dicebantur iure h̄ditario
 possidē. Itē leuite et sacerdotes noui testi-
 qdam possidēt titulo et noie ecclesie et ista nō
 possidēt h̄ditarie: s̄ titulo cōmēdationis. cō-
 mēdata. n. s̄ eis t̄palia ecclesie: sic visp̄atoz
 b⁹ et p̄curatoz. An̄ Aug⁹ ad bonifaciū. Si
 p̄uatim ea q̄ vobis sufficiūt possidem⁹ non
 sunt illa nostra: s̄ paup̄; quoz p̄curationē
 qdamō ger⁹ nō p̄p̄ietate nobis vsurpatōe
 dānabili v̄dicamur. p̄uatim x̄o appellat
 b̄nificiū ecclesiasticum sepatum: et singulari p̄-
 sone cōmissum. Quēdā x̄o possidēt titulo
 emptiōis et noie acquisitionis. vt ea q̄ eis p̄-
 ueniūt solertia sua et exercitio sui laboris
 et etiā ista nō dicūt h̄ditarie possidē. Itē
 qdam possidēt rōe successiōis a suis parē-
 tibus. et h̄ tñ dicunt̄ iur h̄ditario possidē
 res quas possidēt noie ecclesie. nec possident
 h̄ditarie: nec p̄nt h̄ditibus r̄linquē: sm̄ q̄
 dicit canon scilii aghatti. Res x̄o quas pos-
 sidēt p̄ acquisitionē nō possidēt h̄ditarie. s̄
 possunt ea h̄ditib⁹ v̄ quibuscūq̄ r̄linquē. vñ

canon ocilli agatheni. vic. iz. q. i. Epi d reb⁹
 acquirit: qd habet heredib⁹ suis si voluerit
 derelinquat. Res xpo quas possident rone
 paterne successionis: possident hereditarie
 nec pnt heredib⁹ no relinquere. Un Jere. 32.
 Posside aruū meū qui est in anathar: qd tū
 bi opetit hereditas. et tu ppinqu⁹ es vt pos
 sideas. Ad illud ergo qd obicit: qd pfectio
 res vnt ee leuite et sacerdotes noui testi qd
 veteris. cedendū est. quia tū illa que possi
 dent noie ecclesie qd possidet titulo pauper
 sicut dicit Jero. qd res ecclesie: res paup⁹ sūt
 qd alia que possidet sic ppaia vel p acqstioez
 vel hereditarie debet hre sicut coia cu; pau
 perib⁹. qd iū ipa possidet. vt ea que possidet
 ppaia possideat sic coia. Et hoc mō intelli
 git canon vrbani pape. iz. q. i. Scimus qd ha
 ctentis vita cois inter xpianos viguit. et ad
 huc qra dei maxie riget int eos qui i forte
 vni sunt electi. i. clericos. sicut legit i aploz
 actibus. 4. Erāt illis oia coia. Sili mō ad
 illud qd dicit Raban⁹ v. b. qd leuitis noni
 vel veteris testamēti nō est cessū possessi
 onib⁹ acquirendis inhyare affectu. scz cupi
 ditatis vel studio secularis negotiationis.

Ad illud xpo qd dicit beat⁹ Jero⁹. Rndet
 qd intelligit de clericis qui seculo abrenun
 ciauerūt. Sed pot dicit qd intelligit de oib⁹
 qd debet possidere que possident. qd nō pos
 sidentes p contemptū rez: et sollicitudinū ter
 renaz. put dicit apls. 2. Cor. 10. Tanq̄ nihil
 habētes: et oia possidentes. Ad alia vero
 obieca p solo. Nā si clerici possident terras
 et iusticiā secularē ex ea pte qua sunt clerici
 nō possident ista hereditarie. Aut enim ista
 possident titulo ecclesie: et tūc nō heredita
 rie: qd titulo elymosine vel oblationis ista
 possidet ecclesia: aut paterna successionē. et
 tūc nō possidet ista in q̄tum clerici. i. in forte
 domini uocati.

Inquisito de rebus

possidendis. Querendū est de legib⁹ iudici
 alib⁹ in rebus distribuēdis seu coicandis
 De quib⁹ date sūt ples leges iudiciales. Nā
 Exo. 23. v. Ser ānis seminabis terrā tuā;
 et congregabis fruges ei⁹. Septimo aut āno
 vimites eā et quiescere facies. vt comedant
 paupes populi tui. Cōstās est qd lex ista plēa
 pietate est: qua p̄cipit vt in septio āno coi
 cent suas possessiones. Cū g^o p̄cepta pietatis
 sp̄ sunt obseruāda istud erit mō obseruandū

grē filis lex est Leui. 23. De die 8. sceno
 phegie de quo dicit: qd erit sanctissimus. at qd
 celeberrimus. est enī cet⁹ atq; collecte. et in
 tentio h⁹ p̄cepti erat: vt illo die fieret colle
 cta ad sustentationē paupum et edificatōz
 tabernaculi. et constat qd istud sūt plēnū p̄ta
 te est. ergo eēt seruandū. Itē Leui. 25. Da
 tur p̄ceptū qd in āno iubileo deat fieri restō
 possessionū manumissio seruoꝝ qd sūt plēnū
 pietate est. Itē Leui. 23. v. Postq̄ messu
 eritis segetē terre v̄re nō secabitis eā vsq;
 ad solum. nec remanētes spicas colligeris. s
 paupibus et pegrinis dimittetis eas. Glo. h
 pietate plena sunt. Itē Deut. 15. Oino in
 digens et mēdicus nō erit int vos. Cū ergo
 istud p̄ceptū sit piissimū: maxie erit obseruā
 dū. Con. Gal. 4. Dies obseruatis et ānos
 glo. Jero. Puto equidē hoc de septimo re
 missionis āno dicit Deut. 15. Et de quiqua
 gesimo qui ab illis dicit iubilēus. Ergo ipse
 Apl̄s reprehendit Gal. de obseruātia p̄dictaz
 legū. ergo nō sūt obseruāde tpe grē. Itē
 30. 12. v. Paupes sp̄ habebitis vobiscū. et
 ite. 2. 15. Deu. Nō uerūt paupes in terra ha
 bitationis tue. ergo nō est seruandū p̄dictū
 p̄ceptum oino et mēdic⁹ nō erit apud te.

R^o in p̄ceptis iudicialib⁹ de reb⁹ coicandis
 Quedā erāt figuralia. Quedā litteralia. et mo
 ralia. sed tū imperfecta: et hoc dupl̄. Nā qdam
 sic erāt imperfecta: vt adueniēte p̄fectione essēt
 mutāda. Quedā xpo sic erāt imperfecta: vt adueni
 ente p̄fectione eēt p̄ficienda. Quedā xpo
 erūt p̄fecta fm illū statū. sed adueniēte p̄
 fectioe maiori p̄ statū. qd contriū erāt euacu
 āda. Dicendū g^o qd p̄ceptū de obseruātiōe
 āni septimi et octauē dicit scenophegie. et an
 ni iubilei. erāt p̄cepta figuralia. q̄tu; ad for
 mā p̄cepti qd erat de obseruātia t̄pis in figu
 ra. q̄uis determinatio p̄cepti eēt moralis vt
 s. paupes sustentarent et foverent. et iō sicut
 ostēdit Apl̄s. Gal. 4. nō sunt ad litterā obs
 uāda. Adueniēte. n̄ xitate v; cessare figura.

Itē p̄ceptū de nō secanda segete vsq; ad
 solū: et de spicas remanētib⁹ paupib⁹ dimit
 tēdis ad litterā p̄ceptū pietatis ē. s. adueniē
 te p̄fectione euāgelii qua tenemur nō solu;
 spicas remanētes. s. ipm frumētū de orneo
 tenemur indigētibus paupibus coicare. in
 nēccitate dū facimus qd plus ē cessat id qd
 minus ē. Itē p̄ceptū de mutuādo fratri fm
 lram pietatis ē. s. ipcm ē in hoc qd solū p̄
 piē mutuū dandū fr̄i. Deut. 15. Si vnus de

fratribus tuis ad pauperem venerit non conturbes manum sed apertis eam pauperi et dabis mutuū quo eum indigere prospexeris. Adveniente vero perfectione euāgelii non euacuat sed perficitur cū dicitur Luc. 6. Diligite inimicos vestros: et benefacite: et mutuū date nihil inde sperantes in quo iubet mutuū dari etiā inimico: cāta necessitatis. Et sicut Matth. 5. or. generaliter Qui petit a te da ei: et volenti mutuari a te ne auertaris. Item preceptū quo dicitur est: quod non erit indigens et medicus in vestra. destitutus auxilio: et querēs panem per hostiam perfectus est quantum ad statum perfectionis illius populi. qui per bona temporalia ad salutem attraherent. Unde eis fiebat promissio temporalium. Ysa. 4. Si audieritis me bona terre comederis. Adveniente vero perfectione maiori populi christiani: quibus paupertas et abdicatio temporalium: beatitudo est. Matth. 5. Beati pauperes etc. Cessat istud preceptum: quia in vita christiana esse indigentem et mendicantem non est esse miseris et beatum. Unde dicit Origenes. super Gen. 47. Terra sacerdotum a rege tradita fuit eis quibus statuta cibaria ex oneribus publicis prebebantur. Pharao terras suas concessit. christus abstulit sua. Josue tribui leui non dedit possessionem. quia dominus deus ipse est possessio eius. christus dicit. Nisi quis renūciaverit omnibus quae possidet: non potest me esse discipulus. Luc. 14. per hoc igitur per solutio ad obiecta. Nam ad illud quod primo obicit de consecratione terre in septimo anno: quantum ad formam precepti quae precipit observatio temporis figura est. Unde Exo. 23. super illud preceptum dicit glossa. in senario perfectio operum in septenario requies animarum exprimitur. Unde 6. sex annis seminare terram et congregare fruges eius precipimur. quia in presenti vita que sex etatibus constat terram carnis nostre exercere: et virtutum seminem in ea serere debemus. ut in futuro vitam eternam accipiamus. Et id quantum ad formam precepti non est observandum. quantum vero ad rationem determinationis: que est consecratio bonorum pauperibus: non solum anno septimo sed omni tempore cum necessitas est observandum est. Sicut modo ad illud quod obicit de octava die scenophegie. quod est ceterum atque collecte. Dicens quod figura est octave resurrectionis. in qua suppletur defectus meritorum in imperfectis: per habundantiam meritorum in perfectis. Sicut modo dicitur de iubileo. quod figura fuit remissionis faciende per christum. per quam patres sancti de limbo inferni rediret. Quod vero precipit de manumissione servorum quod pietatis est et restitutione possessionum ratione habundantior

perfectionis in statu christianitatis: in quo beatificatur paupertas et contemptus possessionum: et perfectior humilitas et subiectionis meritum non servat. Ad reliqua vero omnia per solo ex iam dictis. Sed tamen adhuc queret aliquis de illo iudiciali precepto pietatis. Deu. 24. Non probetabitur apud te pignus fratris tui: si pauper est: sed statim reddes ei. Et iterum. Cū reperit a proximo tuo rem aliquam non ingredieris domum eius: ut pignus auferas. sed stabis foris et ille proferet.

Queret ergo cur non potius precipit creditor ut non auferat pignus quod eodem die restituendum est. Si dicatur quod ad compellendum debitorem hoc fieri voluit. Obicit quoque quod debitor viget ad reddendum cum sciat se pignus eadem die recepturum. Respondeo secundum Augustinum quod propter memoriam huius fieri voluit lex. ne scilicet debitor obliviscatur reddere maxime quia misericordia creditoris vincit cui non debet esse ingratus si pignus recepit in quo dormiat

Quæsitio de legibus

iudicialibus pertinentibus ad statum personarum et ordinem rerum. querendum est de legibus iudicialibus circa ius et debitum actionum. Actiones autem hic dicimus per quas inter homines mutua indigentia supplebat: ut negociationes: et contractus venditionis et emptionis. mutui. commedationis et conductionis. seu locationis. Circa contractum venditionis data est lex Levitici. 19. Statere sit iusta et equa sint pondera: iustus modius. equusque sextarius. et iterum Deu. 25. Pondera habebis equum et iustum. et modius equalis et verus erit tibi. Circa contractum mutui dicit lex Deu. 23. Fratri tuo absque usura id quo indiget comodabis. et iterum in eodem. Non feneraberis fratri tuo ad usuram sed alieno. Circa contractum commedationis seu depositionis dicit lex Exo. 22. Si quis commedaverit pecuniam amico suo vel vas. et furto ablata fuerint. si inuenit fur duplum reddet. Si latet fur dominus applicabit addens et iurabit quod non extendit manum in rem proximi sui. et si illi iudicaverint duplum restituet. Item dicit lex alia in eodem. Si quis commedaverit proximo suo omnem iumentum ad custodiendum et debilitatum fuerit: uel mortuum aut captum ab hostibus iustitandum erit in medio: quod non extendit in rem proximi manum et reddere non coges etc. que ibi distinguit lex circa contractum conditionis et accomodatōis et locationis dicit lex Exo. 22. Qui a proximo suo iumentum aliquod mutuo postulaverit. et debilitatum seu mortuum fuerit domino non

parte reddere opelles: q̄ si dñs p̄ns fuerit. nō restituet max̄e si ductū erat pro mercede opis sui. Itē dicit lex Deu. 24°. Nō negabis mercedē indigentis et paup̄is fr̄is tui. Et eadē die reddes ei p̄cium laboris sui. Cē prem̄ istā querit̄ p̄mo general̄. ut̄ negociatio sit licita. Secūdo ut̄ clericis in aliq̄ cāu sit licita. Tertio sp̄alit̄ de p̄dictis contractibus multiplici dubitatur.

Queritur igitur ^{utruq̄} negociari sit licitū. Ad q̄d sic Jo. crisostomus. sup̄ math̄ 21°. Eiciebat uēdentes et emētes. dicit eiciens dñs uēdentes et emētes de tēplo signit̄ q̄ mercator nūq̄ p̄t deo placere. Et ideo nullus xp̄ianus d̄ esse mercator. Itē Crisostomus in eodē. Si quis uoluerit esse mercator p̄iciat̄ de ecclesia. dicēte p̄pha in psal. Qm̄ nō cognoui negociationē: anti oibo in potētiā dñi. sm̄. lxx. Itē idē in eodē. Ostendā qui nō est negociator: ut qui talis nō fuerit cū intelligas nō esse negociatorē: et subdistinguit sic. Quicūq̄ rem opat nō ut integrā et imutatā vendat. sed ut mā sit sibi in d̄ aliquid opandi. ille nō est negociator: et ponitur exemplū ut iste emit tabulas ut faceret scripturā: vel cartas ut faceret lib̄. Qui uero rem opat ut integrā et imutatā uēdendo lucret̄ ille est mercator: qui de templo uei eicit. si ergo fere oēs negociatores sūt tales negociari erit licitū vlr̄. Itē Cassiodorus sup̄ illū locū psal. Qm̄ nō cognoui l̄aturā: dic̄ quid est aliud negociatio nisi que possit vili⁹ opare et carius uelle vistrabere. et subdit Negotiatores tales eiecit dñs de templo uicens. Nolite facere domū patris mei domū negociationis. Ex quib⁹ vlr̄ relinqui q̄ negociari vlr̄ sit illicitū. Con̄. Aug⁹ in li. no. et uete. test. fornicari hoīb⁹ sp̄ nō licet negociari aliq̄ h̄: aliq̄ nō. Itē negociat⁹ p̄t fieri licite. Un̄ Aug⁹ in illo loco psalm. Qm̄ nō cognoui negociationē: arguit sic ergo nō negociens xp̄ianus. et ridet sed ait negociator. affero ex longinquo merces. mercedē laboris mei. Un̄ uisū quero. Dignus est aut̄ mercenari⁹ mercede sua Math. x. Ex hoc g⁹ relinquit̄ q̄ iuste possū aliquid vili⁹ opare et carius uelle vendere. Itē glo. super illud psal. Qm̄ non cognoui litteraturā. alia littera negociationē ē. Nō approbati q̄ faciunt auidi negociatores. Nā auid⁹ acquirēdi p̄ uāno blaffemat p̄ p̄cia rez̄. mentis: et

peierat. sed hec vitia sunt hoīs nō artig: que sine his vitiis agi p̄t. sic etiā in oib⁹ artibus male agit nō ex eis: sed ex hoīb⁹. De alia g⁹ negociatione hoc dicit. Negotiatores g⁹ oic̄ de suis actib⁹ p̄sumētes. Reliquiē g⁹ q̄ negociatori est licitū si fiat sine mendaciis et iuris. Itē si p̄pter mendacia et peruria culpant̄ negociatores. sic dicit Cassiodorus sup̄ p̄dictū locū psal. Negotiatores illi abominabiles existimant̄ qui p̄ imoderatam ambitionē pecunie polluit̄ merces suas p̄ iuris onerādo q̄ p̄cia. Obicit Aug⁹ sup̄ eundē locū psal. in originali loquēs in p̄sona negociatoris sic. Ego mentoz nō negociuz possum eni sine mendacio dicere tanto emi. tanto uēdam si pl⁹ eme. quō g⁹ reuocas me a negociatione. oēs artifices mentiūt. sutores agricoloz. Si ergo p̄pter mendacia sutores et agricoloz nō culpant̄ ara sutoria vel agricultura. Ergo p̄pter mendacia negociatorum nō d̄ culpari negociatio. Itē si p̄pter auiditātē et cupiditātē acquirēdi culpatur negociatio: quia negociatores op̄t̄ tps caruz ut possint cari⁹ vendere anonā quā seruaerūt. Obicit Aug⁹ sup̄ eundē locū psal. in originali. Hoc nō faciūt boni negociatores sic nec boni agricoloz. q̄ta ei sunt peccata hominū nō rez̄. Negociatio igit̄ nō me facit malū. sed iniquitas mea et mendaciū meum.

Itē dicit p̄hs. Cū quis hō q̄ plurib⁹ reb⁹ indigeat quas nō p̄t p̄ se ad sufficientiā uirtute p̄quirere ut victu uelitu: domo et h̄. nō est hōi uita nisi fuerit aggregatio supple cū aliis hoīb⁹. et nō erit aggregatio hominuz uilis in uita: nisi fuerit cōnegociatio. Cōnegociatio est supplens defectū uniuscuiusq̄ cōnegociantū: qui sunt diuersificati in arte ut agricola indiget medico: cū est ei necessaria medela: et medicus indiget agricola p̄ cibū. Sicut uomicator indiget artificio calcimētop. et eo⁹. et itez. Qd̄ est apud unū de ficit apud alit̄. Un̄ habēs uinū indiget tritico et eo⁹. Cū ergo cōnegociatio inf̄ homines sit ad supplendā indigentā mutue necessitatis. negociatio nō erit illicita. nec mala. imo ex iure nāli approbabit̄. R⁹ distingūdo Qm̄ aliqd̄ d̄ illicitū plurib⁹ modis. Uno⁹ illicitū d̄ qd̄ est h̄ se malū ex ip̄a inordinacione act⁹. qualis est fornicatio: et usura et h̄ mō negociatio p̄p̄ie accepta nō est illicita Un̄ Aug⁹ sm̄ hoc dicit. fornicari hoīb⁹ semp̄ nō h̄. Negociari h̄o aliq̄ h̄. Alio mō d̄

illicitū qđ est ex aliqua circūstantia malum qđ oringit plurib⁹ modis ex circūstantia p-
fione. ex circūstantia cāe. ex circūstantia modi
ex circūstantia tps. ex circūstantia loci. ex cir-
cūstantia osonu. et oibus istis modis orin-
git negociatione fieri illicite: vel etiā licite
illicite cū ista inordinate in negociatione
orungūt. Licite xō cū ordinate. Ex circūstā-
tia g⁹ psona illicita est negociatio cū nego-
ciat clerico. Un̄ Aug⁹ in li. qđnū noui et ve-
teris testi. Anteq̄ clericus quis sit licet ei ne-
gociari. factō iā nō licet. Ex circūstantia xō
cāe illicita est negociatio layco. cū. s. p̄t cu-
piditatē vel aliqū malū finē negociat. in q̄
modum dicit Cassiodor⁹ sup psal. Q̄ nego-
ciatores abhominabiles existimā: qui p̄ simo-
deratā pecunie ambitionē polluant. et sicut
dicit Aug⁹ Illi qui oprāt cāz tpe: vt possint
cari⁹ uēdere. Ex circūstantia etiā modi ne-
gociatio illicita est. cū exerceat cū mēdacijs
et piurij s̄m qđ dicit Criso⁹. sup Math. 21⁹
Mercator sine mēdacio et piurio esse nō pōt
i. vix pōt. Ex circūstantia xō tps illicita
est negociatio cū sit dieb⁹ solēnibus et festi-
uis orōni et vacationi diuini deputat quia
est cont̄ p̄ceptum de sanctificatione sabbati.
i. vacationi v. a. Exo. 20. et Deu. 5⁹ nō faci-
es in ea quietē op̄is zc. Ex circūstantia loci
illicita est cū sit in loco diuino cultui depu-
tato. Math. 21⁹. Dñs eicit emētes et vendē-
tes de templo. Ex circūstantia etiā osonu
est negociatio illicita. cū. s. cāius vendat res
tr̄seantib⁹ q̄ manētib⁹. Un̄ dicit scilicet Al-
ban. Presbri plebes suas moneāt vt hospita-
les sint: et nō cari⁹ vendāt tr̄seantib⁹ q̄ mer-
cato vendere possint. Licite xō negociatio
fit cū exerceat a congrua psona vt layca et ne-
cessaria vel pia cā. vt. s. possit sibi et sue fami-
lie in necessarijs puidere: aut opa misericor-
die exercere. et debito mō. s. sine mēdacio et pi-
urio et tpe oportenti. vt die nō festiua: et lo-
co ocesso: et tali exercitio apto: et iusta ex-
tiatione rei et omerito put cōiter vendit i illa
ciuitate uel loco in quo negociari oringit
et s̄m hoc dicit canō ex eplā Clemētis: qđ ne-
gociā mundana et secularia opa sibi inuicem
exhibeant vacātes layci. et itēz in alio cano-
ne. ex eadē eplā. Unicuiq; laycoz peccatū est
nisi inuicē sibi in his que ad cōis vite vsum
ptinēt opam fidelit̄ dederint. fidelit̄ aut̄ va-
re opam est cū debita cā debito mō zc. nego-
ciatio exerceat. Ad p̄mū g⁹ qđ dicit Criso⁹

Qđ mercator nūq̄ pōt deo placere. et qđ p̄ci-
at de ecclesia. intelligit de illo qui cu mēda-
cijs et piurij negociat. Un̄ statim subdit.
Mercator sine mēdacio et piurio esse nō po-
test. i. vix pōt. hoc ergo dicit p̄pter illicitū mo-
dū negociatōi. Ad aliud qđ dicit qđ qui cō-
perat rem vt integrā et imutatā vendendo
lucres ille est mercator qui de tēplo dei eici-
tur. faciēda est vis in eo qđ dicit rem integrā
et imutatā: et in hoc qđ dicit vt lucres. nam
in e⁹ intentione est p̄uisio p̄prie necessitat. et
etiā attentio publice vtilitat. cui oserut ne-
gociationes. vel affectu pietat. ut hēat vnde
sustēter paupes i e⁹ intentione nō ē finis ulti-
mus lucz. sed magis sustentatiōis nēcitas
uel vtilitas: uel pietas. in quib⁹ xō intentio ē
ut ex auaritia pecunias ogregēt. et diuicias
aq̄re. et i. eoz intentōe finis vltim⁹ negociati-
onis est lucz. et iō de illis intelligit qđ dicit
Criso⁹. Itē si quis rem aliquā de vna regi-
one cū labore suo trāserat ad regionē aliam
que res i nullo deteriorata sit. rem utiq; trā-
fert itegrā et imutatā q̄tum ad s̄bam. nō tñ
q̄ ad locū. Et iō garoe sui laboris pōt licite
q̄re mercedē n̄ itelligit d̄ tali x̄bū Criso
Itē si q̄ rem sic cōpat. ut attendat rei
p̄iculū i suando q̄a pōt deteriorari uel igne
o sumi uel a fure subtrahi. Si tñ cum p̄dca
circūstantijs itendat ex uēditione talis rei lu-
erari. iam ex o sideratione i certitudinis euen-
t⁹ futuri et susceptioe p̄culi in o ptione tal
rei certitudinalit̄ nō opat rem istā ut itegrā
et imutatā vendendo lucres: et iō nō de tali
itelligit: qđ dicit Criso⁹. Itelligit g⁹ de
illo i e⁹ intentione finalit̄ lucz est et sine labore
et sollicitudie ex auaricia acq̄rendi supflua
sine termino et mēsurā negociat. Ad vlti-
mū xō qđ dicit Cassiodor⁹. qđ negociatio est
opare uilnis et carius uelle oistrabere: qđ re-
probat a deo v̄b. qđ itelligit de illis cupidis
diuitib⁹ qđ frequēter soz rep̄ uenaliū totum
sibi accipiūt. ut postea s̄m uoluntatē suā ca-
rius alijs uēdant q̄ uēderet i foro si ip̄i non
emissent: et hoc faciūt de frumēto et de ali-
is rebus uite humane necessarijs: tales vero
sūt dō abhominabiles. Exemplo vni essent ab
ecclesia eiciendi.

Queritur postea ^{ut z}
cisi i aliquo cāu negociatio sit licita qđ non
uidet ex p̄dca aucte Aug⁹. Itēz Jero⁹
Negociatorē clericum ex iope diuitem ex
bb

ignobili glorioſū q̄i quādā peſtem fuge.
 3^{te} canon Helafii pape reprehendit clericos
 negociationib⁹ Irrendētes: & ſine pudore re-
 colētes: q̄ in euāgelio dñs negociatores x-
 beratos ex tēplo legif⁹ expulſiſſe Mat⁹. 21.
 3^{te} nec aplica x̄ba recēſētes q̄b⁹ ait Ne
 mo militās deo ſp̄icat ſe negociis ſeculari
 b⁹. 2. Thi. 2^o. 3^{te} Pſal. Quos David ſur-
 da aure diſſimulāt audire cātantē: qm̄ nō co-
 gnoui negociationes: introibo in potērias
 dñi. Ex his igit⁹ id Helaf⁹ ab oib⁹ ſecularib⁹
 negociis clericis dicit eſſe ceſſandū. qm̄ do-
 mus dei domus orōnis eē d; ne per officia
 negociationis poti⁹ ſit ſpelunca latronum.
 Coni. Dicit canon oculi Cartagn. diſt. 91.
 Cleric⁹ victū uel veſtirū ſibi artiſciolo uel
 agricul⁹ abſq; officii ſui deſmēto dūtayat
 p̄paret. Cleric⁹ enī qui abſq; corpusculi ſui ī
 eq̄litate vigiliis deē ſtipēdio p̄uat⁹ excoiceſ
 3^{te} ex ocilio cartagn. 4^o. Cleric⁹ quilz x-
 bo di erudit⁹ artiſciolo victū querat. 3^{te}
 oēs clerici qui ad opandū validi ſunt & arti-
 ſciola & literas diſcāt. 3^{te} Ap̄ls pro ſe
 & aliis dicit. Laboram⁹ opantes manib⁹ no-
 ſtris. i. ad Cor. 4^o. 3^{te} in pſal. Labores ma-
 nuū tuarū: quia māducabis beat⁹ & bene erit
 tibi. Ergo ip̄i ap̄li & pp̄he ex labore ſuo ſup-
 plebāt quo ad aliquā alioz hominū indige-
 tiā: ut ip̄i p̄ eos in alios ſupplerent ſuā indī-
 gentiā: ut in cibo ſeu alio. ſed hoc eſt ſicut
 dicit p̄hs ī ethicis cōnegociatio. Relinquit⁹
 igit⁹ q̄ clericis ſeu quibuſcuq; licitū erit ne-
 gociari. R^o negociatio ſeu mercatio dī
 plurib⁹ modis. coſter & īproprie circa tractū
 acquisitionis p̄ mutuū. pp̄ie circa acquiſiti-
 onē p̄ tractū emptionis & uēditionis. Mi-
 nus pp̄ie circa acquisitionē in tractu uēdi-
 tionis. Prīmo mō uſura dī mercatio ſeu ne-
 gociatio. Unī Crifo⁹ ſup Mat⁹. 21. ſup illud
 Sicut emētes & uēdētes de templo: ſup oēs
 mercatores maledict⁹ eſt plus uſurari⁹. īpe-
 nāq; rē datā a deo uendit nō opatam. p^o fe-
 nus rem ſuā repetit tollēs aliena cum ſuis
 Mercator enī nō repetit rem uenditā: & hec
 negociatio degradatione puniſ in clerico.
 ſicut dicit canon. di. 47. Si quis clericorum
 uetec⁹ facit uſuras accipe placuit degrada-
 re. Scdo mō negociatio dī in emptione
 rei alie⁹ ut poſtea uendat⁹: & quia ſic patz ex
 p̄cedentib⁹. uix pōt exerceri ſine peccato.
 Ideo interdicta eſt illis: qui debēt p̄bere ali-
 is exemplū x̄tutis ut clericis. dī. n. in eccle-

ſtaſtico. 26. Difficile erit a negligētia ſua
 negocians. & itez. 27^o. De illo qui queret lo-
 cupletari in mediū emptionis & uēditio-
 nis anguſtiabit peccatis. Tertio mō mi-
 nus pp̄ie dī negociatio in acquisitione p̄
 uēditionē. Circa q̄b diſtinguēd⁹ eſt. q̄a aut
 uendit⁹ res e^o ualor tot⁹ eſt ex artiſciolo nō ex
 mā ut ſtorie que ſiūt ex iuncis: & aſuriū q̄b
 ſit ex quibuſdā q̄i īp̄ciabilib⁹. & bi⁹ uēditio
 ſeu negociatio eſt ceſſa ſimplr clerico & etiā
 monacho: ſic dicit 3^{ro} ad Ruſticū mona-
 chū. Si hñtes p̄tatem apli de euāgelio uicē
 laborabāt manib⁹ ſuis ne q̄ granarēſ cur tu
 in uſus tuos ſucceſſura non p̄peres: uel ſi
 ſcellā tēxē iūco: uel canit⁹ p̄lecte uiminib⁹
 fabricare aluearia ap̄ū ad quas te mittūt p̄
 uerbia Salomonis. Ac regiam diſciplinā in
 paruis diſce corporib⁹. 3^{te} aut uēdit⁹ res
 e^o ualor eſt ex mā & artiſciolo: ut ſi cōtingat
 emere mā ut meliozeſ & fiat p̄cioſioz per
 artiſciolū. ut ſi quis emat p̄gamentū ut inde
 faciat libz uel tabulas ut inde faciat ſcriniū
 & hec itez negociatio ceſſa eſt clerico ī ne-
 ceſſitate. & etiā monacho. Unī 3^{ro} ad Ru-
 ſticū. Scribāt illi libri ut manus opez cibos
 & aia lectione ſatureſ. tēxant⁹ & lina capien-
 dis piſcib⁹. Egyptioz monaſteria hanc mo-
 rem tenēt ut nullū abſq; labore ſuſcipiāt. Et
 de tali negociatione dicit Crifo⁹. Quicumq;
 rē opat: ut mā ſibi ſit aliqd opādi ille nō ē ne-
 gociator ſupple pp̄ie. 3^{te} aut uendit⁹ res
 e^o ualor tot⁹ eſt ex ſe ip̄a non ex artiſciolo q̄
 uēdens ſupaddat: & tunc aut emiſ ut uēdat⁹
 aut nō emiſ: ſed donata uel alio mō acquiſi-
 ta uendit⁹. ſi emiſ ut uēdat⁹ ſic eſt negociat⁹
 p̄dicta que interdē eſt clerico. Si nō nō ē
 empta ſed donata uel acquiſita alio mō uen-
 dit⁹ ſic eſt negociatio min⁹ pp̄ie uēcā: q̄ oib⁹
 ē ceſſa d̄ q̄ loquit⁹ p̄hs. Ex his igit⁹ p̄ mīſio
 ad obiecta. Notandū tñ ē q̄ quic⁹ cleric⁹
 fm̄ diſtinctionē p̄dictā nō licz negociari: &
 licet ſibi propriis manibus querere victus
 fm̄ formam apoſtoli. nō tñ lz eis ut p̄ hoc ſb
 trabāt ſe eccleſiaſticis officiis ſic dicit canon
 di. 91. q̄b p̄cipue itelligit⁹ de beneficiis. &
 in ſacris ordibus conſtitut. Nam illi ſunt di-
 uinis obſeqis mācipati. Unī dī. is^o. Numer.
 Aaron & aliis ſacerdotib⁹. Ego uedi uobis
 fratres ueſtros leuitas de medio filiorum
 iſrael: & tradidi uonum dño ut ſeruiāt ī mi-
 niſteris tabernaculi eius.

Queritur postea ^{spālr} ^{de}

tractib⁹ p⁹dictis. Et p⁹mo de tractu vendi-
tionis et emptōis. Nā uolens lex seruare iu-
sticiā in uedendo et emendo sicut dictū est
Dedit legē de ponderib⁹ et de mēsuris. Uñ
Deu. 25^o. Nō habebis in sacco diuersa pō-
dera: min⁹ et mai⁹. nec erit in domo tua mo-
dius maior et minor zc. Querit g^o cū que-
dā res vendant in pondere. quedā in mēsu-
ra. quedā in numero. quare lara est lex iudi-
cialis de seruāda iusticia in ponderib⁹ et mē-
suris: et nō in numero. Ad q^o b⁹ uenit v⁹;
est. q^o circa ista circa que uringit error et de-
ceptio. necessaria est lex et ars rectificans
actionē: et eliminans errorē seu fraudē. Ubi
hō nō uringit errare nec decipi hōtē rōem
nō erit necessaria lex seu ars. Quia g^o in pō-
derib⁹ et mēsuris uringūt deceptōes et frau-
des. In numero hō nō. data est lex iudicial⁹
de ponderib⁹ et mēsuris: et nō de numero.

Itē querendū est circa tractū mutui: q^o
v⁹ lex decedere ut possit dari mutuū ad vsu-
rū alieno. q^ouis nō fratri. Deu. 23^o. Sed v⁹ h⁹
quesitū est sup⁹ q^oe de mandato legis. non
furtū facies. Itē querit circa tractū cō-
mēdationis seu depositi. nam p⁹ distinctiōe
legis Exo. 22. Si deposita pecunia furto ab-
lata est: et nō inueniret fur ille qui receperat
depositū. alij iudicabat ad duplū. Si hō
comēdatū uel depositū esset iumentū asin⁹ u⁹
bos et furto ablatū esset. nūq^o iudicabatur
nisi ad restituēdū dānū. plus g^o puniebat⁹
i⁹ deposito amissio pecunie q^o amissio bouis
et ouis. S; tra. plus puniebat⁹ furtū bouis
u⁹ ouis q^o furtū pecunie. Nā furtū bouis in-
quadruplū. furtū ouis in quadruplū. furtū hō
pecunie nō nisi in duplū. Exo. 22^o. Ergo et i⁹
deposito plus debuit puniri amissio bouis
uel ouis q^o amissio pecunie. R^o in amissi-
one depositi puniē negligentia. In amissio-
ne hō furti puniē audacia. quia g^o in amissi-
one pecunie depositē seu comēdate maior
accidit negligentia si furto distrabat⁹: q^o in
amissione bouis uel ouis comēdat. quia pe-
cunia solet et v⁹ arci⁹ custodiri ut in archa et
sub clauis q^o bos uel ouis. Itō minor ē opor-
tunitas furi ad furandū pecuniā q^o ad furā-
dū bonē uel ouē. Maior at negligentia i⁹ de-
positio. cū amittit pecuniā: q^o cum amittit
bonē uel ouē. Itē quia in amissione furti
puniē audacia malefaciēdi. maior aut auda-

cia uringit in maleficiis. ubi maior pntas
et ubi maior pntas. ubi maior oportunitas
Maior aut oportunitas est ad furandū bo-
nē uel que leuiter custodiunt q^o ad furandū
pecuniā que artissime custodit. Itō plus pu-
niri v⁹ fur bouis uel ouis q^o fur pecunie.

Itē querit specialit⁹ circa tractū locatio-
nis. Nā v⁹ tract⁹ locationis silis esse tra-
ctū vsurario. Nā qui locat ag⁹ uel domū
uel equū: rem suā comodat: ut accipiat p⁹
sortē. Si ergo tract⁹ vsurari⁹. ideo peccatū
est. quia ex mutuo accipit sup⁹ sortē. uel spe-
raf accipi. g^o silis est tract⁹ locationis con-
tractū vsurario. Si g^o tract⁹ vsurari⁹ h⁹ le-
gem illicit⁹ est. g^o conct⁹ locationis. R^o
fm Jo. criso. sup illud Math. 23. Sicut uen-
dentes et emētes zc. dicentē sic. Qui ag⁹ lo-
cat ut agrariā accipiat. aut domū suam ut
pēiones accipiat. nō est silis ei qui pecuniā
dat ad vsurā ablit. Primo quide: qm pecu-
nia nō est disposita. nisi ad emēdū. Secūdo
qm ag⁹ habes arādo accipit ex eo frumen-
tū. hō domū vsū mātionis capit ex ea. et
tō qui locat domū uel ag⁹ suū vsū dare
v⁹: et quodāmo v⁹ mutare cū lucro iurum
et pecunia reposita nullū vsū capit. Ter-
tio ager uel domus veterascat pecunia uero
nō. Itē querit circa tractū cōductionis
mercenarij. de quo dicit lex: q^o eadē die red-
det ei p⁹ciū. Deu. 24^o. et Leui. 19^o. Nō mora-
bis op⁹ mercenarij tibi apud te vsq⁹ mane. i
opis merces. Querit ergo si mercenarij
dānificet nisi illa nocte recepit mercedem.
aut hā nō h⁹ v⁹ sustinet: aut hā totū tenet
eadē nocte solnere. Nūquid cū restōne mer-
cedis tenet etiā restituere dānū q^o pass⁹
est. et ille qui cōduxit mercenariū. Pietēa
q^orum tenet restituere. Nā dr. 34^o. ecclesias.
Qui defraudat mercedē mercenarij: et qui
effundit sanguinē fratres sut. et iacobi. 5^o. dr
diuitib⁹ Ecce merces oparioz uestroz que
fraudata est a uobis: clamat et clamor eoz
in aures d⁹i sabbaoth itroiuit. R^o dōm
q^o tenet restituere dānū et etiātm q^orum
mercenarij sustinuit. Uñ Leni. 19. sup illō
isrō facies calumniā zc. Aug⁹. Oīa q^o p⁹bibēf
omitti in pximū: ad hoc vñū referenda sūt
nō nocebis pximo. v⁹. g^o q^o quātū nocuit
tm restituere debet.

Acto de legibusiudicialib⁹ circa cōlocationem rerū;

tb 4

respectu p̄mi. dō. est de legib' iudiciali-
bus circa distributionē rez ad honorē dei
et sustentationē sui ministri. Circa q̄ erant
leges de decimis et p̄mitiis et oblationib'
Un. 22.º. Exo. vi. Decimas tuas et p̄mitias
nō tardab' offerre. et z. eiusdē. de oblatioib'
subdit. Nō apparebis in conspectu meo vacu'

Querendum ergo primo de decimis.
deinde de p̄mitiis. Tertio de oblatio-
nib'. Itē circa decimas. Primo queritur
generalit' de instōe decimar' p̄mitiaz et ob-
lationū. Secōdo sp̄ali' utz decime sint in p̄-
cepto vel consilio. Tertio an p̄ceptū de de-
cimis sit morale an cerimoniale. 4.º de q̄-
bus deat dari decima. Quinto qui debeat
dari decima. Sexto quibus debeat da-
ri decima. Septimo qui teneantur dare
decimam. Octavo de emptione et ven-
ditiōe decimarum.

Circa institutionez

decimar' sic q̄rif. Utz emanauerit institutio
decimar' et alioz a iure nāli. et de tpe insti-
tutiois. Quantum ad p̄mū obf' sic. Differūt
ca que p̄tinēt ad ius nāle: et ius positiuū. p̄
hoc q̄ decreta iuris positiuū variāf s̄m tpus
et locū nec seruanda sunt sp̄ et vbiq̄. Decreta
iuris nālis nō variāf: imo seruāda sunt
sp̄ et vbiq̄. Si gº decretū de decimis soluē-
dis. et etiā de oblationib' seruandis est semp̄
et ante legē et in lege: et tpe gr̄e et etiā vbiq̄
apud oēs. Relinquit q̄ coz instō est a iure
nāli. Itē de dictamine iuris nālis est illō
puerbiōz. 3. Honorā dñz de tua s̄ba. et de p̄-
mitiis frugū tuaz da paupib'. Item de
iure nāli etiā est q̄ sustentand' est mister
dei de nostra s̄ba: q̄ semināti sp̄alia debeat
mus ministrare carnalia seu tpalia. sic dicit
i. Cor. 9.º. Si gº n̄ ad aliud ē institutio deci-
mar' p̄mitiaz et oblationū nisi de nostra s̄ba
honorē dei: uel sustentēf mister ei' seu paup
p̄rimus. Ergo instō hoz est a iure naturali
Sic ei dicunt ēē artis alic' que ordināf ad
finē illi' artis imediate. ita et dicunt ēē iuris
nālis que ordināf ad finē illi'. Contra.
Que sunt iuris nālis sunt scripta in corde
hoīs. 2.º. Ro. Ostendūt opus legis scriptuz
in cordib' suis testimoniū reddente illis consci-
entia ipoz. quāuis aut in corde hoīs scriptū
sit: q̄ de pp̄ia s̄ba honorāndus sit de' et su-
stentand' mister ei'. nō tñ scriptū est de q̄-
ta pte: ut nec de p̄ma uel decima: sicut nec d

scōda vel tertia. Si gº instō de decimis det-
minat aliquorā ptem nō est de iure naturali

Itē querit de tpe instōis decimar' et p̄-
mitiaz. Nam dicit Hugo de sancto victo.
Q̄ decime erāt institute in remediū origina-
lis peccati: ut medicina morbi. Si gº q̄to in-
cipit morb' necessaria est instō medicine. sed
stati post peccatū Ade inualuit morb' origi-
nalis peccati. Ergo statim debuerūt institui
decime. Conē. P̄mitie institute sūt: vel
ceperūt ab Abel. sic p̄ Gen. 4.º. Decime x̄o n̄
ceperūt nisi a tpe habrae sic patz ex Gen. 14.º.
Post victoriā regū. gº nō a p̄ncipio instituta
est decima. Itē querit q̄re nō a p̄ncipio i-
stituta est decima sic p̄mitie. Itē p̄mitie
institute sunt ante diluuiam in Abel. Deci-
me x̄o p̄ diluuiū in Habraā. Itē queritur
d oblationib'. Nā oblatio s̄m q̄ distingui-
tur a p̄mitiaz et decima. institute legis a Chayz
d quo dicit Gen. 4.º. Q̄ obtulit d frugib' terre
munera dño. et itez in Noe. d quo legit gr̄
s.º. De pecorib' et uolucib' mundis obtulit
holocaustū dño. Itē in Melchisedech. gr̄
14.º. Melchis. Rex salē obtulit panē et uinū.
Erat enī sacerdos dī sūmi. Querit ergo
vñ uarietas ista oblationum in lege nāe.

Itē querit q̄re in canone missę petimus
oblationē nostrā acceptā fieri sic oblationē
Abel et Habraā. et Melchisedech. et nō ipius
patriarche Noe d quo legit. s.º. Gen. Q̄ obtu-
lit holocaustū sup altare. Odoratusq̄ ē dñs
odorem suauitatis. Rº ad p̄mū dō. q̄ d
cretū d decimis itelligi pōt duob' modis.
s̄m dterminationē: et s̄m indeterminationē.
s̄m dterminationē in taxatione talis partis
soluende dō. et sic accipit in rōe pp̄ia s̄m in-
determinationē in solutione alicui' ptis s̄be
soluēde dō uel ei' ministro. Et sic accipit in
rōe vñ. Dicendū ergo q̄ s̄m p̄mū modum
s̄m quid: et nō simplr institutio decimar' est
a iure nāli. Secōdo mō simplr est a iure nāli.
Nam ius naturale dicitur. sicut ostendebatur
q̄ honorand' sit de' de pp̄ia s̄ba: et q̄ denē
tpalia ministrāti sp̄ualia: q̄ x̄o talis pars
hoc nō dicitur simplr s̄m quid. ut cū aditua-
tur rōe uel arte. uel gratia: seu inspiratiōe. tē
enī quodāmodo inclināf natura ad solutionē
talīs ptis. Nō gº q̄ cū simplr p̄ dictamen
iuris naturalis teneref hō q̄ honorand' ēēt
de' de pp̄ia s̄ba q̄ ipm in solutione decime
honoraret istinetū quēdā habuit ex arte. nā
cū sciret deū honorandum ut p̄ncipiū et

actorē ex arte x̄o noticiē numeroꝝ infin-
ctū habuit vt offerret decimā ad p̄testandū
ip̄m deū cōsumatorē et finē bonoꝝ. Nam ab
vnitate numeris coordinat p̄m limes et cur-
sus al t̄m̄o numeroꝝ est denari⁹ numerus
et p̄ replicationē vnitatis et ceteroꝝ nume-
roꝝ ad ip̄m formant numeri cōsequentes.
Vn̄ Isidor⁹ sup illud Exo. 22°. Decimas et
p̄micias tuas nō tardabis offerre. Dicit per
p̄micias frugū vel p̄mogeitoꝝ p̄cipia bo-
noꝝ oꝝpeꝝ ostendit. In decimis x̄o de-
nari⁹ p̄fectionē siḡt. q̄a vsq; ad ip̄m numeri⁹
crescit: idēq; sicut in primitiis p̄cipia volun-
tati ita in decimis cōsumationes nostroz
oꝝpū ad deū referre p̄cipimur a quo et hōi
oꝝp̄is initium et p̄fectionis donat effect⁹.

Itē quēdam instinctū hūit ex rōne. Nam
cū offerret rō que vlt erat necessaria susten-
tationi vite hūane iueniebat h̄m exigentia;
nāe octo ptes necessariae sustentationi et p̄-
sone et sac̄e familie. Nam h̄m decursus nāe
coiter tūc viuere poterāt hōies vsq; ad q̄r-
tam generationē. Quatuor autē generatiōes
admitis ponūt octo psonas patrē et matrē
filiū et filiā. nepotē et neptē. p̄nepotē et p̄ne-
ptē. Octo ergo ptes iudicant necessitas su-
stentatiōis p̄prie et familie. Nonā x̄o ptem
necessario iudicant retinere p̄ semēte et re-
colitione. De decima x̄o q̄ supercrescebat
iudicare debuit honorandū deū. Itē quē-
dā instinctū habuit ex inspiratiōe facta seu
reuelatione facta. Ade. cū fuit rapt⁹ i extasi
ad curiā angeloz. ex quo notū fuit hōi crea-
turā angelicā nouē ordinib⁹ distinctā: et ip̄m
homine in decimo ordine rōnalis creature
conditū. Si ḡ hō in s̄ba q̄ honorabat deum
debuit p̄testari ordinē sue cōditionis ad lau-
dē et gloriā cōditionis: nūciebat offerre decimā
et nō p̄m aliā: iuxta p̄bolā de v̄agma de-
cima Luc. 11°. Ad illud ḡ q̄ p̄mo obicit
q̄ decretū de decimis semp est seruandum.
Distinguedū est: quia seruandū p̄t v̄icere
vel debitū seruari: vel dignū seruari. Si seruā-
dū dicat debitū seruari. dico q̄ nō sp̄ erit ser-
uandū: quia nō oī tpe fuit p̄ceptū seruari. nec
etiā oī tpe seruabatur ut ante t̄pa habiae. Si x̄o
seruandū dicat dignū seruari. cōcedendū q̄
oī tpe seruandū est nō tū sub tali aliquota
vel tali simplr et in rōe determinata est iuris
naturalis sic p̄ ex dictis. Silt ad illd q̄
sc̄o obicit paret r̄sio. Nā h̄m indeterminatiōe
decretū de decimis est scriptum i

corde hōis. s; x̄o determinatiō: nō ē scriptū i
corde hōis simplr. sed tū s; quid. Ad 2^o
x̄o q̄ querit de tpe institutionis d̄b. q̄ cū
sine fide saluatoris ip̄licita vel explicita nul-
li hōi p̄ peccatū potuerit esse salus. vt vi-
cūt beat⁹ Aug⁹ et beat⁹ Petr⁹ Act. 4°. Per
successum t̄pis demōstrabat p̄sona saluato-
ris. P̄mo in natura veritatis: seu sc̄a cōdito-
ris p̄pter q̄d honorari debuit p̄micias: et p̄-
mogenitis gregis ab Abel vt significaret
q̄ ille qui erat p̄cipiū cōditionis et p̄moge-
nit⁹ filius dei esset p̄cipiū repationis.

Sec̄do p̄sonā saluatoris reuelabat in nā
creata: in qua assumeret officiū mediatoris
et oblationē offerret et sacrificiū placatiōis
p̄ hōib⁹ ad deū p̄pter q̄d honorari debuit
in oblatiōe et sacrificiis. Tertio q̄a nescie-
bat adhuc in qua natura vtz angelica vel hu-
mana facta est reuelatio. q̄ in humana nā
in qua explet officiū redemptoris honora-
ri debuit i decima: qua designat hūana nā
Luc. 19°. Quia ḡ a p̄ncipio facta est Abel
reuelatio p̄sonae saluatoris vt cōditionis i s̄ba
veritatis. Itē instituta est p̄micia. quia vero
Noe facta est reuelatio indeterminate in na-
tura creata vt mediatoris. Unde in ip̄o le-
git institutio oblationis accepte deo. quia
x̄o Habiae p̄mo determinatio et demōstra-
tio p̄sonae saluatoris in natura humana. cui
victū est ei Gen. 26°. In semie tuo benedicē-
tur oēs gentes. In Habiae instituta est deci-
ma. Et p̄ hoc p̄ r̄sio ad p̄mū: et etiā ad sc̄o;
q̄re. s. nō a p̄ncipio instituta est decima. Nā;
sicut dicit Hugo de sc̄o vict. in li° de sacra-
mētis. Oportuit vt h̄m successū t̄poz spiritu-
alū signa gratiaz magis euidētia ad eam
deklarandā formarent: vt cū affectu salutaris
cresceret cognitio x̄itatis. Ad tertiū x̄o
de oblatione d̄b. q̄ oblatio duplici de cā in-
stituta est. vna in p̄testationē beneficii cōdi-
tor. Alia i p̄testatōe beneficii saluatori. Ex pri-
ma cā Chaym intelligēs oēs fruct⁹ esse bene-
ficia cōditionis obtulit de frugib⁹ munera a
v̄rio. Gen. 4°. S; quia ex cupiditate meliora
sibi retinuit. sicut p̄ per aliā lrāz. Deū nō sic
deuit honorauit. Et iō dicit scriptura q̄ de⁹
ad munera eius nō respexit. Ex sc̄da vero
causa. Noe a deo inspirat⁹ et melchisedech
obtulerūt. sed Noe sacrificiū animalium in si-
gnū sacrificii semel fiendū p̄ x̄pm. Melchise-
dech x̄o panē et vinū in signū sacrificii cor-
poris et sanguinis v̄n̄i cōtinuandi. et iterādū

vsq; ad iudiciū quādiu indigeret homo sustentatione que est p panē et vinū. Ad vltimū vō. q; in canone misse illos tres specialit̄ noīam? Abel, Habraā, Melchisedech quia in oblatione istoz exp̄ssa est psona saluatoris, vt dicitur in p̄miciis Abel, vt mediator in sacrificio Melchisedech sacerdotis, vt redemptor in decima Habrae. Noe autē patriarche sacrificiū omittim? et Melchisedech recitam? quia Noe obtulit sacrificiū pecoris: s̄m ritū legis veteris. Melchisedech sacrificiū vini et panis s̄m ritū noue legis. i qua tradendū erat sacramētū dominici corporis et sanguinis.

Deinde queritur

vtz decim̄ sint in p̄cepto: vel in cōsilio. et q; sint in cōsilio vō quia Gen. 14. legis. Quia Habraā dedit decimas melchib. nūq; tñ legitur sibi fuisse p̄ceptū. Itē Gen. 28. dicit de Jacob. Uoti uonit dicēs. Si fuerit domi? meū. et sequit̄ cunctoz que dederis mihi decimas offerā tibi. Cū igit̄ votū non sit de his que sunt in p̄cepto. sed solū de his q; sunt in cōsilio p̄prie. Ergo solo decimarū est in cōsilio. Itē nō est rō qre dicat̄ esse in p̄cepto nisi quia seminantib? sp̄alia debetur merces seu sustentatio tp̄alis: s̄m illud Luc. 10. Dignus est oparius mercede sua. et i. cor. 9. Si nos uobis spiritualia seminam? non magnā est vestra carnalia metum? et super 60. psal. 150. Sumite psalm. et date tympanū; Glo. exponit sic. Sumite spiritualia et date tp̄alia: seu carnalia. sed constat q; hec rō nō determinat hanc aliquotā. s. decimā. Ergo vō q; dare decimā nō sit in p̄cepto. sic; dare aliquid. s. sustentationē tp̄alem m̄stro dei sit in p̄cepto. Cōn. Leuit. vltio. Das p̄ceptum de decimis vbi dī. Oēs decime terre seu frugib? seu de pomis et boz vni sunt. et infra loquēs de pecorib? dicit. quicquid decimū venerit scificabit̄ dño. Itē dī Nūc. 18. filius leui dedi oēs decimas israelis in possessionē p ministerio quo uiuunt mihi i tabernaculo federis. Itē Mal. 3. Inferte oēm decimā in oreū meū. Itē Math. 23. dicēs. Ne vobis scribe et pharisei p̄p̄cite qui decimatis incertā zē. et seq; h̄ op̄onit facere: et illa nō omittere sup quo dicit glo. Precepit dñs oīum rep̄ decimas offerri pp alimonā sacerdotū. Itē Exo. 23. Decimas et p̄micias nō tardabis offerre dīc Aug? Si

tardi? dare peccatū est. Quāto magis peccatū est nō dedisse. igit̄ tū ex aucte legis. tū ex auctoritate p̄p̄az. tū ex aucte euāgelii. tū ex aucte sanctorū. vō esse in p̄cepto solo decimarū. In iure at canonico i multis locis exp̄ssius hoc habet̄. Forte dicit aliquis: q; i veteri lege erat hoc in p̄cepto. sed i noua lege nō est in p̄cepto quātū ad istā aliquotam

S; oīa. Rō hui? p̄cepti in veteri lege erat propter sustentationem m̄stroz dño huiētū. sicut dicit̄ p̄dicte auctoritates. Nume. 18. et Mal. 3. Cū igit̄ in noua lege maxie nūc t̄pis multiplicent̄ ministri ecclesie. ergo nūc multo magis vanda est eis aliquota equalis uel etiā maior. Pietēa Math. 5. Nī si habundauerit iusticia v̄ra plusq; scribarū et phariseoz nō intrabit̄ in regnū celozum et itēz Luc. 11. Decimas vō omnū que possideo. dicit pharise? ergo ad hoc uel ad ap̄t? tenet̄ xp̄iani si volunt in regnū celozū intrare

Rō cū distinguat̄ t̄pa ante legē. in lege. p? legem. in gratia euāgelii vō dīp̄ s̄m indeterminationē vt. aliquota pars s̄be daret̄ ad sustentationē m̄stroz dei semp fuit in p̄cepto et de iure nature. vt dicit̄ est Gen. 47. Sacerdotib? egypti cibaria ex oreis publici p̄bebant̄. Sedm determinationem vero talis ptis. s. decime ante legē fuit in cōsilio. In lege vero fuit in p̄cepto simplr Exo. 23. et Nume. 18. In tēpore rō gr̄e facte sunt in p̄cepto cum necessitas est ut petantur a ministris vel eē si non petantur dum tñ sit cōsuetudo regionis. Un decretal Alexandri eē de deci. et p̄mi. Mandamus quaten? parochianos vestros monere curetis et si op? fuerit sub excoicationis restrictionē spelle re vt de p̄nentib? molendinoz piscarioz feno et lana ecclesis quib? debent̄ cū integritate psoluant. Itē decretalis Inno. 3. cōcili Lateran. Ille quippe decime necessario sunt soluēde que debent̄ ex lege diuina vel consuetudine approbata. qd infra plenius determinabitur.

Consequēter queri

tur. vtz p̄ceptū de decimis sit morale. aut ceremoniale. p̄bat q; ceremoniale. quia nō est scriptū in corde hoīs. nō. ē scriptū in corde hoīs. q; debeat dare decimā vel vndecimam et sic de aliis aliquotis. sed p̄cepta moralia scripta sunt in corde hoīs. vt dicit Aug? 9. p̄ceptum de decimis nō est morale. ergo

est ceremoniale. Item preceptum de sabbato est ceremoniale eo quod per illud significabatur sabbatum hoc est deus pectoris seu mentis. Sicut preceptum de circumcissione fuit ceremoniale: eo quod per illud significabatur circumcisio cordis. Ergo eadem ratio preceptum de decimis est ceremoniale. Quia significat quod consumatio bonorum operum danda est: sicut dicitur in glo. Hieronimi super Exo. 22. ut dicitur super. Item preceptum fuit indicis dare decimas et primitias leuitis. ut scilicet esset cibus in domo domini. Ergo cum preceptum de primitiis sit ceremoniale: quia iam non manet. sicut et preceptum de decimis est ceremoniale. Item dicit beatus Jacobus Actus. Visum est spiritui sancto: et nobis nihil ultra imponere vobis oneris: quoniam hec necessaria sunt ut abstinere vos ab ymolationibus simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione. sed dare decimas onerosum est. ergo non est preceptum credentibus de gentibus. ergo in hoc modo non tenentur layci dare decimas. ergo preceptum de decimis non fuit morale. Contra Augustinus. Decime sunt tributa animarum egentium. quod si decima vederi non solum habundantiam fructuum recipies: sed corporis sanitatem. Si ergo decime sunt tributa: ad illas tenentur homines. sicut illud Matthei. 22. Reddite que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. et ad Romanos. 13. Cui tributum tributum est. Sed non tenemur nunc ad ceremonialia. ergo preceptum de decimis non est ceremoniale. Item que sunt de lege nunc non sunt ceremonialia. Sed oblatio decimarum vel de lege nunc quod vel per hoc quod in tempore legis nunc obtulit. Dabatur decimas et Jacobus. nec vel aliquid dicitur esse eis nisi nunc. ergo non sunt ceremonialia. Preterea de iure nunc est. ut faciat homo id quod ordinatur ad salutem anime. Decime vero ordinantur ad salutem anime. ut patet in predicta antequam Augustinus. Ergo sunt de iure naturali decime. ergo non est preceptum de decimis ceremoniale. Item Augustinus. Qui sibi aut proximo opere aut peccato desiderat indulgentiam promereri. reddat decimam. et de nouem partibus pauperibus faciat elemosinam. ergo decime sunt ad salutem anime. et inde ut patet. Item Augustinus. Uolumus cum deo partiri decimas. et ideo totum tollit. Ex quo etiam videtur quod solo decimarum sit morale et non ceremoniale. Respondeo preceptum de decimis est preceptum iudiciale. unde non est deus morale. quia secundum suam determinationem non est scriptum in corde hominis. nec ceremoniale: quia non est datum principaliter in figuram significationis sed iudiciale. quia datum principaliter secundum rationem equitatis mutue distributionis: ut sit equalitas danti

et accepti in seminantem spiritualia: et dante temporalia. sicut quod possibile est. Nam in carnalibus in temporalibus necessaria fuit determinatio quia illa temporalia sunt in spiritualibus non fuit impossibile. Nam spiritualia totaliter erogantur abique diminutione sibi donatoris. Ad primum ergo obiectum dicendum est: quod preceptum de decimis quod datum ad seipsum sua scriptum est in corde hominis. Cui libet enim dicitur conscientia quod danda sunt temporalia eis qui ministrant spiritualia. sed non est scriptum quod psalmista sit danda. sed dominus taxauit decimam multis de eius sicut dicitur est super. Ad secundum vero obiectum dicimus. quod non est sicut de decimis et sabbato: et circumcissione carnali. et est duplex dissimilitudo. Prima est: quia nec sabbatum. nec circumcisio carnalis instituta principaliter propter sabbatum pectoris et circumcissione cordis: imo principaliter propter allegoricam intelligentiam. Preceptum enim de sabbato datum est ad significandum eternitatis sabbatum dandum per christum. Unde cum uenit sabbatum eternitatis dandum per christum debuit cessare litteralis observantia tunc dicit Augustinus contra faustum. Sabbatum vero eternitatis tunc uenit quoniam christus captiuam duxit captiuitatem. Unde ex tunc debuit cessare litteralis observantia sabbati. Sicut circumcisio carnalis principaliter significat generale circumcissione: que est a culpa et a corruptione carnis. et hec circumcisio erit in resurrectione. quoniam non uenit hec circumcisio debuit cessare circumcisio carnalis. sicut uenit quoniam christus surrexit. Ergo exte debuit cessare carnalis circumcisio. non est ergo uerum quod propter morale significationem fuerit preceptum de circumcissione vel sabbato ceremoniale. sed propter allegoricam preceptum de decimis non habet nisi morale significationem. et propter hoc non est sicut Alia causa dissimilitudinis est: quod ipsa litteralis observantia sabbati vel circumcissionis carnalis non est moralis de se. sed ipsa litteralis intelligentia vel observantia precepti de decimis est moralis. Ad tertium uero dicitur quod preceptum de primitiis morale fuit. nec cessauit sed manet a pluribus. primitie enim primum quod erant. nec erat determinatum quantum daretur pro primitiis. sed prohibito suo dabatur quis in 60. et 60. partem. Loco autem primitiarum subierunt cotidiane oblationes et precipue oblationes que fiunt in tribus magnis festiuitatibus. scilicet pascha pentecoste et natiuitate domini. Tunc uero ergo cessare preceptum de primitiis cum loco illi subierit manus.

Ad quartum sicut dicitur dicitur quod dare decimas non est onerosam in se sed onerosam si prouentus et

incredulis, fidelibus aut qui credunt deum esse verace facile est et leue soluere decimas. dicit enim per mal. pph. am. 3.º. Inerte omnem decimam in ore meum ut sit cibus in domo mea: et probare me super hoc dicit dominus. Si non aperueris vobis catharactas celi ut effundam benedictionem usque ad habundantiam, et increpabo pro vobis deuorantem: que non corumpet fructus domus vestre. hec promissio facit quod soluere decimas non sit onerosum fidelibus. Non redeuntibus aut promittit celum ferreum et terram cinerem. Soluendum est ergo per interemptionem

Queritur postea

de quibus debeat dari decima.

Et querunt circa hec tria principaliter. Primo utrum deturpiter acquisitis deat dari decima. Secundo utrum decime personales sint in precepto. Tertio utrum decime prediales de minutis sint in precepto.

Queritur igitur

primo utrum de turpiter acquisitis, ut de meretricio et fenore seu rapina deat dari decima quod non videtur. Nam dicit per uerb. 21.º. Hostie ipsorum ab hominibus que offeruntur ex scelere, super que locum dicit beatus Gregorius. Quicquid in dei sacrificio ex scelere offertur omnipotentis dei non placat in eundem sed iritat. Item Gregorius scriptum est. Donora deum de tuis iustis laboribus: quod forsitan sumptum est de per uerb. 3.º. Qui ergo male accipit ut qui bene prebeat. Costat sine dubio quod dominum non honorat. Si ergo tam meretricis quam usurarius male accipit, ergo de illo non potest deum honorare, ergo nec decimas dare. Item Eccles. 34.º. Qui offert sacrificium de sterba pauperis, qui dicitur et imat filium in conspectu patris, super que locus dicit Gregorius. ex hoc facile cognoscitur quantum apud deum uolunt exaspere, quoniam ei sacrificium ex rapina tribuit. Item Eccles. 34.º. imolantis ex iniquo oblatio est maculata. Item in eodem. Dona iniquorum non probat altissimus, nec respicit in oblationibus iniquorum. Item Gregorius Synagario episcopo. Non est putanda elemosina si pauperibus dispensetur quod ex illicitis rebus acquiritur. Si ergo ex illicitis rebus acquiritur: non potest fieri elemosina, ergo nec dari decima. Contra dicit humana lex quod turpiter facit meretricis: quia est meretricis, non tamen turpiter accipit, ergo mercedem meretricis iuste possidet. et de iuste possessis potest iusta fieri tributio, ergo et dari decima. Item sic dicit Augustinus ad Aurelianus,

Delictum non debet immunitate tribuere: et contra ad ceptio est quod non debeat esse conditionis melioris aliquis in eo quod deterior est: nec omnimodum consequi: unde pena mercedis. Si ergo usurarius et meretricis tenent de iusto negocio decimam tribuere et etiam de predialibus, ergo propter delictum meretricis vel usure non absoluetur a decima. Si vero dicatur quod a feneratoribus et raptoribus non debent accipi decime nisi de iuste possessis obsequi. Esto quod aliquis usurarius qui nihil habet nisi de usu a agro seminat, aut tenet ad decimam de fructibus illius agri aut non. Si dicatur quod tenent, in contrarium est illud quod ex fructibus acquisitum est ex usura, et ita totum funebre et morticinum est. Ergo nec de illo poterit dari decima. Si vero dicatur quod non potest dari, ergo nec de possessionibus, nec territoriis quas colunt iudei dantur decimas et licet ex sua spietate et peccato reportant. Respondeo. vel distinguendum quod decimarum alie sunt prediales, alie personales. Si personales distinguendum est. Quia autem est trinitas unum pecunie decimam deum accipiente: et non oportet repetitio ut in meretricis aut hystrione. Aut non est trinitas: ut in fure seu monacho raptoze et usurario. Si vero non est unum trinitas: non tenent dare nec ecclesia recipere potest, nisi secundum hoc dicit Eccles. 35.º. postquam dixit. Sanctifica decimas tuas, subiungit. Noli offerre munera praua: non enim suscipiet illa deus. Si vero trinitas unum tenent dare: et ecclesia non debet recipere quod diu persona illa est in scelere, ne videatur ei approbare delictum, hinc dicit Deut. 23.º. Non offeres mercedem prostibuli nec precium canis, et canis potest dici hystrio. Si vero penitentiam accipiat et desinat prauas uitas poterit ecclesia et ab hystrione et a meretricis preteritas decimas recipere. Quia sicut dicit beatus Gregorius super illud Job. 22.º. serpens et ha colit et non debet despicere deus seipsum ab accusatione terrena in eo quod fuit, quia iam incipit esse quod non fuit. Si vero sunt decime prediales indistincte quibus peccator et iudeus et inuasor tenent decimas dare et ecclesia licite potest recipere. Et ratio est: quia ille non dant inuitu persone: sed qui ex censu debito prediorum. Unde decretalis Alexander 3.º. c. de decimis et primis. De terris quas iudei colunt. Respondemus ut eos ad decimas soluendas vel possessioni penitentium renuencios omni distinctione compellas, ne forte illa ecclesia iure suo valeat defraudari. Unde ad illud quod obiicit de agro seminato de usura, quibus quidam dixerunt quod ecclesia non debet de talibus